CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA e Outros)

Requer a realização de sessão solene em

comemoração ao Dia do Administrador.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para

comemorar o Dia do Administrador, comemorado no dia 9 de setembro, em

data a ser agendada pelo presidente.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Administrador é comemorado em 09 de setembro no Brasil.

Esta data é dedicada a homenagear o administrador, profissional

responsável por gerenciar uma organização, e que pode atuar em diferentes

áreas.

O profissional de Administração pode trabalhar em empresas

familiares, na área da administração hospitalar, gestão de pessoas, marketing,

tecnologia da informação, consultoria, administração financeira, comércio

internacional, professor de graduação, gestão estratégica, e etc.

A escolha da data, 9 de setembro, como o Dia Nacional do

Administrador, é uma homenagem a assinatura da Lei nº 4.769, de 9 de

setembro de 1965, responsável por regulamentar a profissão de Administrador

no Brasil. A data também foi instituída pela Resolução CFA nº 65/68, de

09/12/68.

Com base em todo o exposto, a importância da solenidade, requer a

aprovação do presente, com a finalidade de comemorar o aniversário de 54

anos de regulamentação da profissão.

Sala das Sessões,          de Abril de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF